






Segundo Hugo Pajuelo Alvarado

Ca. 7 Mz. G Lote 02 – 
Urbanización Villa Alegre –
Santiago de Surco
981 334 008 
hpajueloa@sedapal.com.pe 
Perfil de LinkedIn 
Twitter/Blog/Cartera 

Ingeniero Sanitario titulado de la Universidad Nacional de Ingeniería; con más de 20 años de experiencia en el sector saneamiento. Con una amplia comprensión del manejo de los procesos de Operación y Mantenimiento de las redes secundarias y conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado; Gestión de proyectos en zonas rurales; Manejo y tratamiento de Efluentes Industriales.

Aptitudes

- Trabajo en Equipo
- Adaptabilidad al cambio
- Perseverante
- Solución de problemas
- Proactivo
- Orientación a resultados

Experiencia

01 AGOSTO 2016 A LA FECHA

Jefe Equipo de Operación y Mantenimiento de Redes/SEDAPAL/Equipo Operación y Mantenimiento de Redes Villa El Salvador /Gerencia de Servicios Sur.

Encargado de planear, programar, dirigir, controlar y evaluar los procesos actividades de Operación y Mantenimiento de redes secundarias y conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado; así como la gestión de la instalación de nuevas conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado por venta individual. Así mismo en gestionar la solución oportuna a las emergencias de redes secundarias y conexiones domiciliaria, en los distritos de San Juan de Miraflores, Villa Marie del Triunfo, Villa El salvador, Lurín, Pachacamac, Punta Hermosa, Punta Negra, San Bartolo y Pucusana.

25 MARZO 2013 - 30 JULIO 2016

Ingeniero de Operación y Mantenimiento de Redes/SEDAPAL/Equipo Operación y Mantenimiento de Redes Villa El Salvador /Gerencia de Servicios Sur.

Encargado de programar, evaluar, analizar y supervisar los procesos de los grupos funcionales Conexiones Domiciliarias y Análisis de Redes del Equipo Operación y Mantenimiento de las redes secundarias y conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado. Jefe de los grupos funcionales: Conexiones domiciliarias y Análisis de Redes.

19 AGOSTO 2005 - 24 MARZO 2013

Asistente de Operación y Mantenimiento de Redes/SEDAPAL/Equipo Operación y Mantenimiento de Redes Villa El Salvador /Gerencia de Servicios Sur.

Encargado de evaluar y supervisar los procesos de los grupos funcionales Recolección, Análisis de Redes y Control Operacional del Equipo Operación y Mantenimiento de redes las secundarias y conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado. Jefe de los grupos funcionales: Recolección, Análisis de Redes y Control Operacional.

02 JULIO 2001 - 18 AGOSTO 2005

Técnico de Operación y Mantenimiento de Redes/SEDAPAL/Equipo Operación y Mantenimiento de Redes Villa El Salvador /Gerencia de Servicios Sur.

Desarrollando actividades de inspecciones técnicas y control de los trabajos de Operación y Mantenimiento de redes secundarias de agua potable y alcantarillado, en el grupo funcional de Distribución.

03 ABRIL 1998 – 01 JULIO 2001

Técnico Comercial/SEDAPAL/Equipo Operación y Mantenimiento de Redes Surquillo/Gerencia de Servicios Sur/TEMPORAL SERVICE, PERSONAL SOLUCION S.A.C, OVERAL BUSINESS S.A.

En el Grupo funcional MODICO (Módulo de Administración Integrado de Conexiones Domiciliarias) del Equipo Operación Y Mantenimiento de Redes Surquillo.

01 ABRIL 1995 – 30 MARZO 1997

Bachiller en Ingeniería Sanitaria/Servicio Universitario Mundial del Canadá - SUM CANADA/NASCA.

- Elaboración de perfiles de proyectos para la “Construcción y Rehabilitación de Módulos de SS.HH. en Centros Educativos, para los Valles de Ingenio y las trancas - Nasca”.
- Residente de Obra en la ejecución del proyecto “Mejoramiento y Construcción de Módulos de SS.HH. en CC.EE en el Valle de Rio Ingenio” - Distrito de Ingenio- Departamento Ica – Provincia Nasca.
- Elaboración de expedientes Técnicos “Abastecimiento de Agua por Gravedad – Rio Nasca” - Distrito Nasca- Departamento Ica – Provincia Nasca.
- Control y Vigilancia de la calidad del Agua, de las obras de la zona Rural y Urbana de la Provincia de Nasca.
- Residente de obra en la ejecución del proyecto “Abastecimiento de agua potable por Gravedad – Taruga” - Departamento Ica – Provincia Nasca. Obras Ejecutadas mediante convenio entre la comunidad, FONCODES y SUM CANADA
- Residente de obra en la ejecución del proyecto “Abastecimiento de agua potable por Gravedad – Buena Vista” – Provincia de Lucanas. Obras Ejecutadas mediante convenio entre la comunidad, FONCODES y SUM CANADA

02 MAYO 1994 – 30 OCTUBRE 1994

Bachiller en Ingeniería Sanitaria / Empresa Minera del Centro del Perú - CENTROMIN PERU/ OROYA.

Trabajos relacionados con el “Manejo y Tratamientos de Efluentes Industriales, de refrigeración y cloacales del área industrial de Centromin Perú en la Oroya” bajo la dirección del departamento de Proyectos.

- Inventario General de los efluentes y actualización de los planos correspondientes.
- Racionalización y optimización de cada efluente.
- Independización de los efluentes industriales.
- Medición de los caudales y caracterización de cada efluente.
- Desarrollo de la Ing. Básica del tratamiento de los efluentes antes mencionados.

Educación

SETIEMBRE 2019

Programa de Especialización en Gestión Pública/ Universidad Ricardo Palma – Lima - Perú

1986 – 1993

Ingeniero Sanitario / Universidad Nacional de Ingeniería – Lima - Perú